Página 1 de 3

RESOLUÇÃO CAS Nº 23/2011

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES DO PROJETO
PEDAGÓGICO DO CURSO DE GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS DAS FACULDADES
INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS – FEMA.

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR,
face ao disposto no Artigo 5º do Regimento
Unificado das Faculdades Integradas Machado de
Assis, credenciada pela Portaria Ministerial nº 833
de 27/04/2001, publicado no Diário Oficial da União
de 30 de abril de 2001e,

- Em atenção às considerações da Coordenadoria do Curso de Gestão de Recursos Humanos como

segue: a)  O dever de “coordenar a elaboração e sistematização das ementas, bibliografia de apoio e
programas de ensino das disciplinas do currículo pleno do curso (...)”, previsto no Regimento Unificados das
Faculdades Integradas Machado de Assis, art. 17, VII; b) A necessidade de constante atualização do Projeto
Pedagógico do Curso; c) As decisões tomadas pelo Núcleo Docente Estruturante;

- Considerando Ata 081/2011, de 21 de outubro de 2011, do Conselho de Administração
Superior – CAS, baixa a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1o – Aprova as ALTERAÇÕES DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE GESTÃO
DE RECURSOS HUMANOS das Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA, compreendendo a
representação gráfica do perfil de formação, item 1.1.6 do Projeto Pedagógico de Curso.

Art. 2o – As alterações na representação gráfica do perfil de formação, item 1.1.6 do Projeto

Pedagógico de Curso, apensa por cópia, é parte integrante desta resolução;

Art. 3o – Eventuais correções de ortografia ou de coesão textual integram também esta
resolução.

Art. 4o – As mudanças aprovadas serão compiladas em uma versão atualizada do Projeto

Pedagógico de Curso, acrescidos dos elementos técnico-estruturais.

Página 2 de 3

Art. 5o – Esta Resolução entrará em vigor na presente data, revogadas todas as disposições

em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Rosa, RS, 21 de outubro de 2011.

Prof. Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES

Presidente do Conselho de Administração Superior
Faculdades Integradas Machado de Assis - FEMA

Mantida pela Fundação Educacional Machado de Assis

Página 3 de 3

1.1.6. Representação gráfica do perfil de formação

Figura 2 – Representação gráfica do perfil profissional